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PROGRAMI MËSIMOR I LËNDËS 

Marrëdhënie  Ndërkombëtare 

 

Ngarkesa: 4 kredite, 30 leksione, 10  seminare  

Viti /semestri kur zhvillohet: Viti III,  semestri II 

Lloji i lëndës: Lëndë  e detyrueshme 

Programi i studimit: Bachelor ; Studime britanike dhe amerikane 

Kodi i lëndës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 

 

PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: 

 

Objektivat e përgjithsme lëndore:Të jenë në gjendje të kuptojnë sfondin historik të Marrdhënieve 

Ndërkombëtare. Të jenë në gjendje të kuptojnë rrymat e ndryshme të cilat kanë ndikuar në 

modernizimin e IR . Të jenë në gjendje të përshkruajnë zhvillimin historik të Shtetit.Të jenë në 

gjendje të kuptojnë lidhjet ndërkombëtare të shteteve. Të jenë në gjendje të kuptojnë sjelljet dhe 

qëndrimet shoqërore në botën e sotme. 

 

Objektiva specifikë lëndorë: 

1.Një prezantim gjithëpërfshirës në fushën e Marrdhënies Ndërkombëtare  

2.Të kuptuarit e disa aspekteve thelbësore në këtë fushë 

3.Informacion të përditësuar mbi zhvillimet e fundit në Marrdhënie Ndërkombëtare  

 

Rezultatet e pritshme: 

1.Të demonstrojë të kuptuarit e teorive të marrëdhënieve ndërkombëtare, duke përfshirë 

realizmin, idealizmin, liberalizmin, ndërvarësinë, varësinë dhe regjimin; 

2.Të tregojë vendndodhjet e sakta të vendeve kryesore në hartën e botës dhe të shpjegojë 

problemet me të cilat përballen këto vende; 

3.Të demonstrojë të kuptuarit e shkaqeve dhe proceseve të çështjeve moderne ndërkombëtare; 

4.Të përdorë me shkathtësi burime të gjera informacioni, duke përfshirë internetin, botimet 

qeveritare, revistat profesionale dhe gazetat; 

5.Të demonstrojë aftësi të të menduarit kritik përmes shkrimit dhe diskutimit të punimeve 

kërkimore. 

 


